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Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Jičín podruhé po sobě dosáhl na nominaci na ocenění Historické město
Město Jičín letos podruhé získalo nominaci
v soutěži za nejlepší přípravu a realizaci Pro-
gramu regenerace městských památkových
rezervací a městských památkových zón.
Spolu s Litoměřicemi a Příborem se tak utkalo
o titul Historické město roku. Dne 19. dubna
2016 převzal starosta města z rukou náměst-
kyně ministerstva pro místní rozvoj pamětní
list a šek na 100 000 Kč. Vítězem a Historic-
kým městem roku 2015 se stal Příbor.
Programu regenerace městských památkových
rezervací a městských památkových zón se Jičín
pravidelně účastní již od roku 1995 a získává tak
finance na opravy historických objektů v centru

města. V krajském kole soutěže Jičín letos zvítězil
již poosmé a získal 100 000 Kč a pamětní list. Záro-
veň postoupil do kola celostátního. Předání titulu
Historické město se konalo dne 19. dubna 2016
ve Španělském sále Pražského hradu u příležitosti
Mezinárodního dne památek a sídel. Nominaci na
vítěze obdržela ze čtrnácti vítězů krajských kol
města Jičín, Příbor a Litoměřice. Titul Historické
město roku 2015 a odměnu 1 milion korun nako-
nec získal Příbor, Jičín spolu s  Litoměřicemi
obdržel jako nominovaný dalších 100 000 Kč.
Cenu ministryně pro místní rozvoj převzal z rukou
náměstkyně ministerstva pro místní rozvoj,
JUDr. Olgy Letáčkové, starosta města JUDr. Jan

Prodej Masarykova divadla se uskuteční, T. J. Sokol i zastupitelé souhlasí
V úterý 29. 3. 2016 projednávali delegáti 
T. J. Sokol na valné hromadě znění kupní
smlouvy týkající se divadelní části domu
č. p. 206 mezi městem Jičín aTělocvičnou jed-
notou Sokol. Znění smlouvy bylo se členy
projednáno koncem února na jejich setkání
a zastupitelé města smlouvu schválili již
16. března. Po krátké diskuzi, na které
vystoupili i odpůrci prodeje, byl nakonec taj-
ným hlasováním prodej divadla městu schvá-
len. Převod nebytové jednotky divadla bude
město stát necelých 18,5 milionu Kč a dojde
k němu do konce letošního května. 
Valná hromada se konala dne 29. března v pod-
večer v malém sále Masarykova divadla a účast -
nilo se jí 70 delegátů jednotlivých oddílů
z celkových 79 delegátů. Vedení T. J. Sokol totiž
využilo zákonné možnosti, aby valná hromada
proběhla za účasti členů delegovaných z každé-
ho z dvaceti čtyř oddílů, ne za účasti všech členů
dospělých s hlasovacím právem, kterých je 267.
Důvodem totiž byla dle předchozích zkušeností
obava, aby se sešel dostatečný počet členů a val-
ná hromada tak byla usnášeníschopná a o důle-
žitých bodech programu bylo vůbec možné
hlasovat. Po krátké diskuzi mezi příznivci
a odpůrci prodeje došlo na návrh vedení 
T. J. Sokol k tajnému hlasování o prodeji Masary-
kova divadla a zároveň i o jednom
z dalších bodů, který se týkal dlouhodobého pro-
nájmu Matějkova cvičiště pro vybudování centra
plážových sportů. Hlasování o prodeji Masary-
kova divadla se zúčastnilo všech 70 delegátů, 50
jich bylo pro prodej, 19 proti prodeji a jeden hla-
sovací lístek byl neplatný. Prodej tak byl nadpo-
loviční většinou schválen. 
Zastupitelé města schválili znění kupní smlouvy
již 16. března 2016. Smlouva se týká nebytové

jednotky č. 1 v č. p. 206 (Masarykovo divadlo)
o celkové podlahové ploše 3 252,4 m2, a to za
cenu dle znaleckého posudku zajištěného 
T. J. Sokol, která činí 18 471 000 Kč. Úhrada kupní
ceny proběhne v osmi splátkách po 2,5 mil. Kč,
přičemž první splátka bude zaplacena již letos
a poslední splátka v roce 2023.  „Nyní se k prodeji
bude ještě vyjadřovat Župa Jičínská-Bergrova
a vedení ČOS Praha, a to dle Stanov ČOS o hos-
podaření se sokolským majetkem. Po schválení
smlouvy těmito orgány, budeme moci smlouvu
s vedenímT. J. Sokol podepsat. Domnívám se, že
k  podpisu dojde zhruba v polovině května.
Následně pak podáme návrh na vklad na Kata-
strální úřad v Jičíně,“ říká k dalšímu postupu sta-
rosta města JUDr. Jan Malý. 
K dohodě o úplatném převodu divadelní části
budovy na město došlo po vzájemném jednání
vedení města s vedením T. J. Sokol. Předcházelo
tomu vymezení nebytových jednotek, z nichž
jednou je právě divadlo. Další nebytovou jednot-
kou č. 2, která zůstane v majetku Sokolů, je tělo-
cvična se zázemím, pohybovka ve II. patře,
všechny kanceláře, jak Sokolů, tak KZMJ, a jed-
notka č. 3 – byt. Město tak po podpisu smlouvy
získá do svého vlastnictví divadelní část budovy,
tj. v suterénu divadélko Srdíčko se zázemím,
taneční klub se zázemím a plynovou kotelnu se
zázemím. V přízemí pak sál divadla s hledištěm
a zázemím (šatny herců) a v prvním patře balkon
se zázemím, malý sál, zvukové kabiny a rozvod-
nu. Ve smlouvě je zřízeno předkupní právo ve
prospěch T. J. Sokol a zástavní právo na jinou
budovu jako zajištění zaplacení kupní ceny. Měs-
to také uhradí daň z nabytí nemovitosti. Dále
bude mít T. J. Sokol možnost bezúplatného
zapůjčení velkého a malého sálu 3x v roce. Město
si bude pronajímat kanceláře, kde sídlí KZMJ,

a byt, kde bydlí jeden z pracovníků KZMJ. Cena
nájemného je navržena jako tržní a v místě a čase
obvyklá, tedy 2 000 Kč/m2/rok. U bytu to je pak
nájemné 51,59 Kč/m2/měsíc, stejné, jako v měst-
ských bytech.  „Současně jsme se zavázali k tomu,
že divadlo bude dále sloužit jako divadlo, důs-
tojný kulturní stánek. Chceme do tohoto majet-
ku dále investovat, a to jak do oprav, tak do
modernizace. Prioritní je nyní rekonstrukce tope-
ní, dále vzduchotechniky a střechy,“ doplňuje
další plány s divadlem starosta JUDr. Jan Malý.
Městu by také byla zřízena služebnost stezky
a cesty pro přístup na přilehlou parcelu č. 53/1
a Sokolové budou zase mít přístup a vstup přes
jednotku č. 1 na dvorek. Společné části domu
jsou řešeny spoluvlastnickým podílem. 
Jednání o budoucnosti divadla se vedla od
počátku roku 2015, a to kvůli nájemní smlouvě.
V ní totiž skončilo období, kdy město Sokolům
platilo ročně 200 000 Kč na opravy a investice
a Sokolové nemohli dát městu výpověď bez udá-
ní důvodu. Na základě usnesení valné hromady
z r. 2013 se výborT. J. Sokol snažil zajistit dlouho-
dobý pronájem s navýšením nájemné částky
a umožněním investic ze strany města. Město
však novou smlouvu o dlouhodobém pronájmu
a navýšení nájemného zásadně odmítlo s tím, že
do cizího majetku nebude investovat. Proto
došlo k následným jednáním o možnosti prodeje
vymezené jednotky v č. p. 206. Otázkou také dále
zůstaly nutné investice do budovy – vloni se
např. musela řešit havárie topení, kdy bylo třeba
vyměnit kotle, jinak by byla ohrožena zimní diva-
delní sezóna. Výměnu kotlů za téměř 2,2 mil. Kč
Sokol zajistil ze své rezervy uvažované na opravu
střechy, příspěvku města kumulovaného z před-
chozích let ve výši 600 tisíc Kč a další dotace měs-
ta ve výši 200 tisíc Kč. -MD-

Nájemné z nebytových prostor
navýšeno nebude

Rada města zamítla zvýšení nájemného z neby-
tových prostor v majetku města pro období od
1. 7. 2016 do 30. 6. 2017, což bylo možné
o aktuál ní míru inflace. Český statistický úřad
vyhlásil míru inflace vyjádřenou přírůstkem prů-
měrného ročního indexu spotřebitelských cen
za rok 2015 ve výši 0,3 %. -MD-

Další místa pro krátkodobé
stání přibydou v ul. Fügnerova

RM vzala na vědomí zřízení čtyř parkovacích
míst v ul. Fűgnerova pro krátkodobé stání na
max. 10 minut u vjezdu do mateřské školy Fűg-
nerova. Důvodem je zohlednění potřeb rodičů
přivážejících ráno a odpoledne děti do mateřské
nebo i základní školy, stejně tak např. využití slu-
žeb knihovny apod. -MD-

Malý.  „Pro Jičín je to v této soutěži mezi historic-
kými městy z  celé naší republiky významný
úspěch. O to víc, když jsme tuto nominaci získali
již podruhé za sebou,“ uvedl k získání nominace
starosta města. Místostarosta Mgr. Petr Hamáček
k tomu dodává:  „Soutěž je opravdu jednou z nej-
prestižnějších v kategorii všech soutěží měst a dá
se přirovnat k druhému místu u Českého lva, Thá-
lie nebo Magnesie Litera.“ Předání se zúčastnili
také zaměstnanci Městského úřadu Jičín – inves-
tičního odboru, který dohlíží na realizaci, kteří se
na realizaci programu podílejí.
V krajském kole Jičín zvítězil v letech 2003, 2004,
2006, 2008, 2009, 2010, 2014 a 2015. Vloni poprvé
byl nominován na titul Historické město ČR.
V minulosti podpořil Program regenerace např.
opravu synagogy, kostela P. Marie de Salle, varha-
nů v kostele sv. Jakuba Většího, opravu domu
č. p. 2 pro K-klub, střechu budovy K-Klubu na Vald-
štejnově náměstí anebo část městských hradeb.
Největší částky nyní jdou do oprav areálu Vald-
štejnské lodžie, kde se daří renovovat terasní zdi
a původní zelenou fasádu získal letos také Leto-
hrádek. Na Valdštejnově náměstí se díky progra-
mu a ve spolupráci se soukromými vlast níky
opravilo již 12 historických domů. -MD-
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Do prvních tříd základních škol se letos přihlásilo více žáčků, otevřeno bude dvanáct tříd
Ve dnech 4. a 5. února 2016 proběhly na čty-
řech jičínských základních školách zápisy
budoucích  „prvňáčků“. K zápisu se dostavi-
lo 318 dětí, což je o 18 dětí více než vloni. 
Ze zapsaných dětí nastoupí 274 nových
žáčků. Otevřeno tak bude o dvě třídy navíc,
tedy celkem 12 tříd. Zbytek dětí bude mít
tzv. odklad. Zápisy do mateřských škol pro-
běhnou v květnu. 
K zápisům do 1. tříd se dostavilo do čtyř jičín-
ských základních škol celkem 318 dětí, což je
oproti minulému roku nárůst o 18 dětí. Z toho-
to počtu pravděpodobně nastoupí celkem 
274 žáků, což je o 27 žáků více než vloni. 
„Na základě počtu žádostí zákonných zástupců
a podle toho, do kterých škol se děti hlásily,
ředitelé škol rozhodli, že letos otevřeme cel-
kem 12 tříd. Jedna třída oproti minulému roku
přibude na ZŠ Železnická a druhá na ZŠ Podě-
bradova. Počty dětí ve třídě se pohybují od 
20–27 žáků,“ přibližuje výsledky letošních zápi-
sů vedoucí odboru školství, mládeže a tělový-
chovy Ing. Miroslav Kazda a dodává: „Větší
počet přijatých dětí byl způsoben také sníže-
ním tzv. odkladů, tedy kdy dítě zůstává na
základě žádosti zákonného zástupce s dopo-
ručujícím vyjádřením školského poradenského
zařízení a odborného lékaře o rok déle v mateř-
ské škole. Letos bylo odkladů pouze 44, což je
o 16 méně než vloni.“ Větší zájem o jičínské
základní školy je také z okolních obcí, letos
nastoupí 101 dětí s bydlištěm mimo Jičín.
Odklady povinné školní docházky většinou

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

POZVÁNÍ NA SENIORSKÉ  „ODPOLEDNÍ ČAJE“
Vzhledem k opakovaným výzvám určité sku-
piny lidí seniorského věku k připomenutí éry
odpoledních setkávání u hudby, vzájemné-
ho povídání a zábavy, připravilo město Jičín
první odpoledne, které by mělo sloužit
k vyvolání dobrovolné aktivity té části oby-
vatel Jičína, která by měla zájem vytvořit vol-
né, dobrovolné a především přátelské
uskupení zvané „klub“. Město je ochotno
v této věci částečně pomoci organizačně
i finančně, další činnost se však bude odvíjet

pouze v případě, že se objeví dobrovolníci,
kteří budou tuto aktivitu dále rozvíjet. 
První přátelské setkání vás všech, kteří pro-
jevíte zájem, se uskuteční v úterý 3. května
2016 ve Velké zasedací místnosti Městského
úřadu na Žižkově náměstí. Začátek je v 16.00
hodin, předpokládané ukončení 20.00
hodin. Pozvání přijal skvělý hudebník pan
Štefan Hudec, který bude dle vašeho přání
provázet odpoledne hrou na harmoniku.

mf

Havárie topení 
na jičínském zámku

RM udělila výjimku ze směrnice o veřejných zakáz-
kách pro uzavření smlouvy s firmou NA DOZ, s. r. o.,
která provedla z důvodu havárie opravu topného
systému ve Valdštejnském zámku. Dne 29. 3. 2016
byl totiž v 1. PP zjištěn únik vody z topení. Z tohoto
důvodu byla uzavřena část topného systému, kte-
rá vytápí severovýchodní část Regionálního
muzea a Galerie, severovýchodní část ZUŠ a pro-
story Porotního sálu. Ponorným čerpadlem byla
odčerpána voda z teplovodního kanálu. Firma
NADOZ, s.r.o. již prováděla opravu topení v mi -
nulosti. Opravy trvaly asi tři týdny a cena byla 
cca 200 tis. Kč. -MD-

Příprava na rekonstrukci informačního centra i dalších
místností vedle porotního sálu v jičínském zámku pokračuje

RM schválila nabídku společnosti BP projekt
s.r.o. ve výši 195 tis. Kč bez DPH na zpracová-
ní projektové dokumentace pro provádění
stavby rekonstrukce městského informační-
ho centra a prostor ve 2. NP navazujících na
zázemí Porotního sálu. V rozpočtu města
jsou totiž na rok 2016 vyhrazeny prostředky
ve výši 2 mil. Kč na rekonstrukci původních
prostor infocentra (MIC) v podloubí Vald-
štejnského zámku. Vzhledem k tomu, že přes
prostory MIC jsou vedeny inženýrské sítě pro
přilehlou část objektu, budou se muset řešit
současně v rámci úprav MIC. Ve 2. NP rene-
sanční části budovy jsou prostory navazující

na Porotní sál, na něž je zpracována samo -
statná projektová dokumentace. V případě
provádění stavebních úprav v těchto prosto-
rách nutně dojde i k zásahu do obchodu
s oděvy nacházejícím se v 1. NP na rohu Vald-
štejnova náměstí a ulice Smiřických. Proto
investiční odbor doporučil tyto akce spojit
a zároveň provést rekonstrukci sítí technické
infrastruktury. Firma BP projekt s.r.o. tak pro-
vede koordinaci jednotlivých projektových
dokumentací pro výběr dodavatele a prová-
dění stavebních prací. Následně by stavební
úpravy byly zahájeny ještě letos.

-MD-

Předběžné počty žáků 1. tříd pro školní rok 2016/2017:
Základní škola a MŠ, 17. listopadu 109 – 58 dětí, 3 třídy
Základní škola, Husova 170 – 72 dětí, 3 třídy
Základní škola, Poděbradova 18 – 55 dětí, 2 třídy
Základní škola, Železnická 460 – 89 dětí, 4 třídy

Termíny zápisů do jičínských MŠ:
MŠ pondělí 9. května 2016 úterý 10. května 2016
MŠ 17. listopadu není není
MŠ Fügnerova 15.00–18.00 hod. 8.00–11.00 hod.
MŠ J. Š. Kubína 8.00–11.00 hod. 8.00–11.00 hod.
MŠ Větrov 8.00–11.30 hod. 8.00–11.30 hod.
MŠ Máj 8.00–11.00 hod. 8.00–11.00 hod.

znamenají komplikace v mateřských školách,
kde bývá méně míst pro nové děti. Tato situace
ale v Jičíně od loňského roku neplatí, protože
byla otevřena nová mateřská škola na Větrově,
která kapacitně plně dostačuje žadatelům
o umístění dětí. Na ZŠ 17. listopadu bude také
k 31. 8. 2016 z tohoto důvodu ukončena čin-
nost dvou tříd mateřské školy 17. listopadu,
aby byly třídy připraveny pro povinnou školní
docházku. Také má od nového školního roku
dojít k  rozdělení mateřské a základní školy
17. listopadu, které byly od 1. 8. 2003 organi-
začně spojené. „Demografický vývoj na -
svědčuje tomu, že počty žáků v jičínských
základních školách se budou zvyšovat. Přistou-
pili jsme proto k  dalším krokům, jak zvýšit
počet tříd na našich základních školách. Zájem
je také o šesté třídy, kam nastupují děti z tzv.

malotřídek, tedy škol z okolních obcí. Jedna
taková třída navíc bude otevřena právě na 
ZŠ 17. listopadu,“ vysvětluje další předpokláda-
ný vývoj Ing. Kazda. 
Zápisy do mateřských škol proběhnou letos
9. a 10. května 2016. Předškolní vzdělávání se
organizuje zpravidla pro děti ve věku od tří do
šesti let a ze zákona se přednostně přijímají
děti v posledním roce před zahájením povinné
školní docházky a s trvalým pobytem v obci.
Minulý rok z důvodu otevření nové mateřské
školy na Větrově, byly přijímány také děti mlad-
ší a děti mimojičínské. „Vzhledem k ukončení
činnosti dvou tříd v budově základní školy
17. listopadu, bude kapacita mateřské školy
17. listopadu zcela naplněna. Z tohoto důvodu
se v letošním roce zápis v této škole nekoná,“
doplňuje Ing. Kazda. -MD-

Město nabízí chráněné bydlení
Sociální služby města Jičína od 1. 7. 2016 navyšují
kapacitu sociální služby chráněné bydlení.
K dispozici bude 5 zrekonstruovaných bariéro-
vých bytů na adrese Židovská 256, Jičín. Byty jsou
o velikosti 1kk s koupelnou a kuchyňskou linkou
a budou vybaveny základním zařízením. Služba
je určena pro lidi s duševním a mentálním posti-
žením, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné oso-
by. Chráněné bydlení má formu individuálního
bydlení. V případě zájmu nás kontaktujte: SSMJ,
Hofmanova 574, Jičín nebo tel. 734 872 496.

Mgr. Tomáš Kolátor, ředitel SSMJ
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budovy, výměny a zateplení střechy a výměny
oken byly provedeny hydroizolační práce,
rekonstrukce vstupů do objektů a byla vybudo -
vána přístupová komunikace pro zásobování.
V ZŠ Husova město Jičín investovalo částku 
6,2 milionu Kč. Jednalo se o rozsáhlou přístav-
bu a rekonstrukci objektu tzv. Školičky. Ze způ-
sobilých výdajů, které byly 713 000 Kč, město
obdrželo 90% dotaci. Kromě zateplení původ-
ních konstrukcí bylo provedeno rozšíření
objektu školičky o šatny, jednu třídu, nové
schodiště a chodby, kterými byl zajištěn pří -
stup do stávajících tříd a kabinetů. V rámci stav-
by byly zpevněny přístupové komunikace.
V ZŠ Železnická město Jičín investovalo částku
14,6 milionů Kč. Ze způsobilých výdajů, které
byly 9 594 000 Kč, město Jičín obdrželo 90%
dotaci. Kromě zateplení obvodového pláště
budov – pavilónu dílen, 1. stupně, jídelny a dru-
žiny, došlo k výměně a zateplení střech těchto
objektů a k výměně oken. Dále byly provedeny
hydroizolace a požárně bezpečnostní  opatření.

Ing. Ladislav Brykner, projektový manažer

J I Č Í N  S E  M Ě N Í

J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

V roce 1814 zakoupil Jan Bauer pozemek na
místě bývalé obecní cihelny a pazderny
a vybudoval zde zájezdní hostinec. Jednalo
se o přízemní kamennou budovu s podstřeš-
ní mansardou a kamenným štítem. Západně
od hostince stávaly maštale a jižně lázně
s vodou, která se přiváděla po dřevěných žla-
bech z pramene od sochy sv. Václava, stojící
na nedalekém návrší. Voda se ohřívala v pán-
vích a přihřívala horkými kameny. Jižním
směrem za lázněmi stávala krytá střelnice
a vedle kuželník. V roce 1853 převzal staré
 lázně Josef Kohl, zboural je a vystavěl nové.
Jednalo se o jednopatrovou budovu v empí -
rovém stylu, s parním kotlem a podzemním

potrubím. Dne 24. června 1863 byla slavnost-
ně otevřena letní tělocvična v zahradě hos-
tince  „V lázních“, kterou propůjčil hostinský
Rosůlek. V témže roce byl pořízen první výlet-
ní prapor. V době prusko–rakouské války se
ztratilo veškeré tělocvičné nářadí, které se
nacházelo právě na zahradě hostince. V roce
1879 koupila starou i novou budovu hostince
v exekuční dražbě jičínská Občanská záložna.
Hostinec  „V  lázních“ byl otevřen ještě za 
2. světové války. Zcela vlevo na snímku je
vidět střecha secesní vily Bohuslava Marečka
z let 1907–1908 a komín jeho továrny. Mare-
ček vlastnil cihelnu a parní mlýn.

Hana Fajstauerová

Bývalé Svatováclavské lázně a střelnice, přelom 19. a 20. století

Ohlédnutí za investicemi do školských objektů v Jičíně spolufinancovaných 
Evropskou unií – Fondem soudržnosti a SFŽP ČR v rámci OPŽP

V loňském roce město Jičín dokončilo čtyři pro-
jekty zaměřené na snížení energetických ztrát
školských budov. Jednalo se o Mateřskou školu
Máj, Mateřskou školu Fügnerova, Základní ško-
lu Železnická a Základní školu Husova. Projekty
byly zahájeny v roce 2014. Realizace projektů
byla podpořena dotací z EU – Fondem sou-
držnosti a Státním fondem životního prostředí
ČR v rámci Operačního programu Životní pro-
středí. Hrazeny byly tzv. způsobilé náklady. Při
realizaci prací byly v objektech provedeny další
nezbytné opravy a rekonstrukce, které byly
plně financovány z městských prostředků. Jed-
nalo se tak o další, tzv. nezpůsobilé náklady.
V MŠ Máj město Jičín investovalo částku 
12 milionů Kč. Ze způsobilých výdajů, které
byly 6 250 000 Kč, město Jičín obdrželo 90%
dotaci. Kromě zateplení obvodového pláště

budov, výměny a zateplení střech, výměny
oken a vybudování zimní zahrady byly prove-
deny nové hydroizolace a anglické dvorky
u objektu technického zázemí.
V MŠ Fügnerova město Jičín investovalo částku
3,5 milionu Kč. Ze způsobilých výdajů, které
byly 2 240 000 Kč, město Jičín obdrželo 90%
dotaci. Kromě zateplení obvodového pláště

VVěěrraa  ŠŠeejjnnoovváá,,  1133..  44..  22001166

V dubnu začala další etapa
opravy terasních zdí u Lodžie

a plánuje se dokončení fasády
i oprava schodiště letohrádku

RM schválila vítěze veřejné zakázky na 3. etapu
obnovy stavby terasních zdí letohrádku Valdštejn-
ské lodžie. Zadavatel obdržel 6 nabídek a nejvý-
hodnější podal pan MgA. Ondřej Sklenář z Lužan
s cenou 4 178 568 Kč bez DPH. Předpokládaná
cena byla 8 000 000 Kč. Tato firma prováděla
i předchozí dvě etapy. Jedná se o zeď směrem od
Lodžie ke grottě a její délka je cca 120 m. S prace-
mi se začalo v dubnu a první úsek má být hotový
do konce října 2016. Město má již nyní přislíbenou
dotaci z Ministerstva kultury ve výši 2 370 000 Kč,
která pokryje zhruba polovinu nákladů. 
Dále bude v Lodžii do konce září dokončena lek-
torská místnost, která se nachází v Čestném
dvoře vpravo u vstupu. RM schválila smlouvu
o dílo na její úpravy. Za 230 000 Kč s DPH zde
budou nové dřevěné schody a patro. Do
budoucna se počítá také s opravou schodiště
a dokončením obvodového pláště letohrádku.
Rada města schválila smlouvu o dílo na projek-
tovou dokumentaci s Ing. Jiřím Starým, který
dokumentaci předá do konce září 2016. Její
cena bude 96 500 Kč bez DPH. -MD-

MMŠŠ  FFüüggnneerroovvaa MMŠŠ  MMáájj

ZZŠŠ  ŽŽeelleezznniicckkáá

ZZŠŠ  HHuussoovvaa  –– ŠŠkkoolliiččkkaa
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Hudba, tanec, zábava v mateřské škole u kina

V pátek 12. února děti z MŠ 17. listopadu v Jičí-
ně (třídy Včeličky, Rybičky, Kašpárci a Žabičky)
navštívily hudební koncert manželů Koláčných
v K-klubu. Zpěvák a hudebníci dětem přiblížili
velmi zajímavou a pro děti blízkou formou
hudební svět. Děti se zde dozvěděly, jak se mají
správně na koncertě chovat, co je orchestr, co
dělají zpěváci a muzikanti na jevišti a seznámily
se s houslemi a klavírem. Jeden z předškoláků
si pak vyzkoušel roli dirigenta. Děti si poslechly
dobovou středověkou hudbu a zhlédly tanec.
Setkání s Paní Hudbou se nám všem velmi líbi-
lo. V dubnu čeká hudební ochutnávka i mladší
děti z naší MŠ (třídy Sluníčka, Motýlci, Oranžíci
a Mráčci). Děkujeme tímto manželům Koláč-
ným a budeme se těšit zase někdy příště.
Ve středu 24. února se u nás konal karneval. Kaž-
dá třída se proměnila v království, ve kterém byl
král s královnou, princ s princeznou, kuchtíci,
rádcové, stráže, dvorní dámy, krejčí a nechyběl
ani šašek. Volba kostýmu byla na každém, ale
bylo důležité, aby v  každém království byly
všechny postavy zastoupeny. Zde měli důleži-

tou roli rodiče, kteří si zaslouží pochvalu za nápa-
ditost při tvorbě masek. Každá třída měla za úkol
vymyslet svůj název a představit své království.
Karnevalové veselí ve školce probíhalo již od
rána, dovádělo se a tančilo, některé třídy se
vydaly i na návštěvu ostatních kamarádů ve
školce. Po svačince se děti sešly v hale základní
školy, kde je přivítali dva šášové (paní učitelky,
které měly karneval na starosti). Všechna králov-
ství se představila a poté se masky vydaly plnit
připravené úkoly. Kuchtíci pekli vánočky, králov-
ny přenášely korunky na hlavě, šaškové dělali
kotrmelec, princové přemáhali draka (házeli
míčkem), rádce hledal labyrintem cestu do
zámku, krejčí navlékali niť do jehly. Každé krá-
lovství obdrželo listinu potvrzující účast na kar-
nevalu a také měšec s jedlým pokladem, ten si
děti odnášely domů.
S nadcházejícím příchodem velikonočních svát-
ků, v úterý 22. března, navštívil děti  „Velikonoční
zajíc“ se svým zábavným programem. V hale
základní školy přivítal děti ze všech osmi tříd
klaun s překvapením. Dětem předvedl několik
zajímavých kouzel. Kouzlil s kartami, dělal veliké
bubliny a vše vyvrcholilo kouzelným číslem, kdy
vykouzlil živého maskota  „Velikonočního zají-
ce“. Děti s  klaunem a zajícem tančily, hrály
taneční hry a bylo hodně veselo. Na rozlouče-
nou si každé z dětí Velikonočního zajíce pohla-
dilo a za taneční kreace dostalo za odměnu
časopis Sluníčko. Všem dětem se veselý pro-
gram plný tance a zábavy moc líbil.

Bc. Iva Drahoňovská a Kateřina Tomíčková
učitelky MŠ 17. listopadu

Finance nás baví

Co je finanční gramotnost? Odpověď na tuto
otázku žáci ze Základní školy v Železnické ulici
v Jičíně už dostali. V úterý 12. dubna proběhl
na „Čtyřce“ projektový den s názvem Finance
nás baví. Zapojily se do něho všechny třídy na
1. stupni. Každý žák si během dopoledne mohl
vyzkoušet své znalosti nebo zkušenosti při
zacházení s financemi. Učitelé pro své žáky při-
pravili různá zajímavá témata, se kterými se
setkáváme každý den. Například se žáci dozvě-
děli, jak se dříve obchodovalo, za co utrácí rodi-
na, jakou roli má reklama nebo jak naplánovat
narozeninovou oslavu. Kluci a holky z naší školy
si již s pojmem finanční gramotnost rozumí.
Věnovali se mu zábavnou formou totiž celé
dopoledne. To jistě nestačí, teď můžou v dal-
ších předmětech na toto téma kdykoliv navá-
zat. Mgr. Jitka Tománková

Letos na podzim tomu bude právě 130 let, co
byla slavnostně otevřena budova Učitelského
ústavu v  Jičíně. Stavební práce započaly
26. května 1885 (stavitel – František Menčík,
autor plánů budovy – Emanuel Prokop). Dne
16. září 1886 byla budova Učitelského ústavu
čp. 170 slavnostně otevřena. Účastníci slav-
nosti se sešli v kostele sv. Jakuba a po mši svaté
se celé shromáždění učitelů, žáků, zastupitelů
a vážených hostů odebralo průvodem k nové
školní budově ozdobené prapory. Starosta
města předal budovu řediteli Macháčkovi
a požádal městského děkana Josefa Šturmu,
aby budovu vysvětil. Byla provolávána sláva
císaři rakousko-uherského mocnářství Františ-
ku Josefu I. a zazněla státní hymna. Dne 5. úno-
ra 1929 byl Učitelský ústav přejmenován
ministerstvem školství na Raisův státní koedu-
kační učitelský ústav v Jičíně a stal se jedním
z nejvýznamnějších ústavů v bývalé Českoslo-
venské republice. Dne 19. května 1929 byla na
paměť nejznámějšího absolventa ústavu, spi-
sovatele Karla Václava Raise, odhalena na
nároží budovy pamětní deska. Autorem byl
sochař Josef Bílek z Hořic. Za 2. světové války,
podobně jako za první, byla výuka omezena
a ústav sloužil mj. vojenským účelům (ubyto-
vání pro vojsko, válečné uprchlíky, protiletecký
kryt, lazaret). Raisův učitelský ústav byl zrušen

ve dnech 23.–24. února 1948. Tímto skončila
v Jičíně  příprava mladých lidí na učitelské
povolání. O uvolněné místo se ucházelo něko-
lik jičínských škol. V budově tak postupně síd-
lily Obecná škola dívčí, II. měšťanská škola
dívčí, poté II. střední dívčí škola, později jako
2. osmiletá střední škola a II. osmiletá škola
v Jičíně a od roku 1959 II. základní devítiletá
škola a po ní 2. základní škola v Jičíně a koneč-
ně dnes – Základní škola, Jičín, Husova 170,
kterou zná jičínská veřejnost pod názvem
„Dvojka“ nebo „Husovka“.
K 130. výročí otevření budovy bývalého učitel-
ského ústavu a dnešní školy připravujeme
oslavu v měsíci říjnu tohoto roku. Chystáme
mj. den otevřených dveří, řadu doprovodných
akcí a také vydání sborníku či upomínkových
předmětů. Chceme i touto cestou vyzvat
pamětníky z řad učitelů, absolventů ústavu či
školy i širokou veřejnost, chtějí-li se podělit
s námi o zajímavé informace, či mohou nějaké
archivní materiály propůjčit, nechť kontaktují
ředitelství školy. Současně si dovolujeme
požádat o jakoukoliv pomoc při přípravách
a realizaci akce. Budeme vděčni i za sebemenší
podporu – lidskou, materiální či finanční. Pře-
dem děkujeme.

Mgr. Roman Mareš, ředitel školy, 
koordinátor příprav oslav 130 let školy

Škole na „Husovce“ bude 130 let

Zdravý životní styl

Těsně před Velikonocemi proběhl na 1. stupni
IV. ZŠ projekt o zdravém životním stylu. A co se to
vlastně dělo? Ve druhých až pátých třídách pro-
bíhala netradiční výuka. Ve druhých třídách děti
probíraly, jak mají zdravě jíst, že mají sportovat
a nesedět na gauči se sladkostmi. Také si povídaly
o osobním bezpečí a o slušném chování. Ve tře-
tích třídách se zaměřili na kouření. Paní učitelky
dětem ukazovaly pokus s cigaretou, aby viděly,
jaký kouř by jim šel do plic, kdyby kouřily. Čtvrté
třídy se seznamovaly s účinky alkoholu a s nebez-
pečím kyberšikany, které nám může hrozit na
internetu. A co my v 5. třídách? Tady jsme si poví-
dali o legálních a hlavně nelegálních návykových
látkách a probírali jsme další závažné rizikové
jevy, které jsou kolem nás, jako je vandalismus,
rasismus, kouření, domácí násilí, šikana, alkoho-
lismus, záškoláctví nebo gamblerství.
Projekt pro nás byl dobrý, protože nám ukázal,
co všechno by se mohlo stát a s čím bychom se
mohli ve svém životě setkat. Bylo to docela zají-
mavé a poučné a mělo by se to opakovat.

Žáci 5. A
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Okénko knihovny

Čtenář roku
V úterý 22. března jsme v knihovně vyhlásili
nejaktivnějšího Čtenáře roku 2015, dětského
čtenáře, který si vypůjčil nejvíce knih. Letos se
jím stal Adam Vaníček, žák páté třídy II. ZŠ v Jičí-
ně, který si vypůjčil 284 knih. Jako druhý se
umístil Josef Šimek (255 knih) a již podruhé se
jako třetí umístila Nikol Mrákotová (224 knih).
Sváteční atmosféru této akce podpořila návště-
va hlavního partnera soutěže, ředitele Akade-
mie Jana Amose Komenského v Jičíně Davida
Junga a ředitele Albatrosu Ondřeje Müllera,
který s sebou přivezl spisovatelku Sandru Veb-
rovou a šéfredaktorku nakladatelství Fragment
Karolínu Myškovou. Odměnou pro nejlepší čte-
náře byly knihy, cena od AJAK Jičín a originální
deskové hry z Českého ráje od Touratlas. Všich-
ni po slavnostním aktu s přítomnými čtenáři
a jejich doprovodem, který tvořili spolužáci
vítězného čtenáře a rodinní příslušníci těch
nejlepších, srdečně pobesedovali o nových
knihách, psaní knih a nových trendech ve čte-
nářství, mezi které patří například e-knihy,
audioknihy apod.
V rámci Března – měsíce čtenářů jsme zároveň
vyhlásili klání o Čtenáře roku 2016. Vítěz bude
vyhodnocen v březnu 2017 a stane se jím čte-
nář, který k 31. 12. 2016 dosáhne věku maxi-
málně 15 let, během letošního roku si vypůjčí
nejvíce knih a na vyzvání prokáže, že je přečetl.  

Knihovna chystá novou publikaci
Na konci května vyjde knížka vzpomínek
pamětníků na období II. světové války v Jičíně.
Přispěli do ní významné a známé osobnosti:
Miroslav Matouš, MUDr. Vilém Hofman,
Prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc., Ing. Ivan Matěj-
ka a Ing. Václav Rybařík. Srdečně vás zveme na
uvítání nové publikace do knihovny ve středu
25. května od 18 hodin. Zde také bude možno
knihu zakoupit a nechat si ji podepsat od 
autorů.

Květen v Biografu Český ráj 
V květnu do programu zařazujeme trabiroad -
show Dana Přibáně TRABANTEM DO POSLEDNÍ-
HO DECHU, a to při příležitosti již tradičního
setkání trabantů v Českém ráji.  S trabanty vyráží-
me v sobotu 7. května v 17.00. 
Do oblíbené dopolední projekce jsme v květnu
zařadili komedii TEORIE TYGRA s Eliškou Balzero-
vou a Jiřím Bartoškou v hlavních rolích. Veterinář
Jan (Jiří Bartoška) už toho má dost. Poslední kap-
kou je smrt tchána, kterému také došly síly a trpě-
livost. Babička (Iva Janžurová) totiž vždy
rozhodovala o jeho životě, stáří, a nakonec i o tom,
jak a kde bude pohřbený. Nerespektovala žádné
jeho přání a touhu, v dobré víře, že ona sama vždy
a lépe než on ví, co je pro něj dobré a správné.
A tak se k jeho neštěstí o něj starala podle své
představy o jeho štěstí. A Janovi začíná být jasné,
že je na té samé cestě s jeho ženou Olgou (Eliška
Balzerová), která se totiž řídí stejnou teorií malého
dvorku a dlouhého biče.
Pro příznivce divadla Sklep tu máme dokumen-
tární lahůdku TAJEMSTVÍ DIVADLA SKLEP, ANEB
MANUÁL NA ZÁCHRANU SVĚTA. Film je z části
„paradokument“ složený z autentických výpově-
dí, situací skutečných i hraných, divadelních scé-
nek, vědeckých experimentů a animací. Ve filmu
uvidíte představitele Divadla Sklep, za všechny
jmenujme tyto: Davida Vávru, Milana Šteindlera,
Tomáše Hanáka, Jiřího Fero Burdu, Roberta
Nebřenského, Ondřeje Trojana, Václava Marhoula,
David Nolla, Františka Vášu, Janu Hanákovou,
Terezu Kučerovou, Martu Marinovou. Kromě her-
ců budou v dokumentu účinkovat také vědecké
kapacity, např. ekonom Tomáš Sedláček, psycho-
log Radek Ptáček či filozof Erazim Kohák.
Jistě jste již zaregistrovali naše nové webové
stránky www.biografjicin.cz, které jsme tento
měsíc spustili. Na nich najdete náš kompletní pro-
gram. Od února je na pokladně biografu také
možné platit platebními kartami. Těšíme se na
setkání s vámi. Biograf Český ráj

Zakrojte si aneb příběh chleba 
Chléb patří k základním a nejběžnějším
potravinám našeho domova. Kdy se však
objevil poprvé a kolik druhů chleba se vyrá-
bělo například v 15. století, odkrývá nová
výstava jičínského muzea.
Od nepaměti chléb provází každodenní kroky
člověka a stal se nedílnou součástí lidové sloves-
nosti i lidových obřadů od narození po smrt. Sym-
bolizoval život jako takový a lidé si jej v dřívějších
dobách nadmíru vážili. Nová výstava představuje
vývoj chleba od pravěku, kdy se objevují první
obiloviny a pokusy připravit z nich mouku. Ve
středověku došlo k největšímu rozmachu chleba,
kdy bylo známo 20 druhů vyráběných z ječmene,
prosa, žaludů, rýže atd. Pekaři sdružující se v této
době do cechů byli významnými a váženými oso-
bami v životě města. Často se však chléb stával
nedostatkovou potravinou. Během první světové
války byl pouze na příděl a jeho kvalita se značně
zhoršila, protože byl do těsta přidáván semletý
mech, dřevo, jehličí nebo seno. Historický vývoj
této pochutiny na výstavě doplňuje také množ-
ství exponátů spojených s její přípravou.
Výstava  „Zakrojte si u nás aneb příběh chle-
ba“ je otevřena do 1. května 2016 ve výstav-
ní chodbě, a to denně mimo pondělí od 9 do
17 hodin. Mgr. M. Pajerová

KONCERT SEFARDSKÉ HUDBY V SYNAGOZE
Sefardští Židé jsou zajímavou etnicko-nábo-
žensko-kulturní skupinou uvnitř světové židov-
ské populace. Jejich název je odvozen od
hebrejského názvu pro starověké „Španělsko“
– „Sfarad“.  Židé – Judejci z království Izraele –
se na Pyrenejském poloostrově usazovali už od
přelomu tisíciletí. Po dobytí poloostrova arab-
skými muslimskými vládci v 8. století se spo-
lečně s ariánskými křesťany stali tolerovanou
menšinou. V dnešní době multikulturní skepse
je dobré si připomenout, že středověký chalífát
na Pyrenejském poloostrově byl od 8. do
12. století nejvyspělejší evropskou kulturou své
doby právě díky dobrým vzájemným vztahům
a spolupráci muslimské, židovské a křesťanské
ariánské populace. Židé žili ve čtvrtích  „judería“

svým náboženským životem, mluvili jazykem
ladino, jehož základem je kastilské nářečí obo-
hacené hebrejštinou a aramejštinou, a psali
arabsky. Tato vysoká kultura bohužel zanikla:
nejprve nájezdy berberských dynastií z Afriky,
a později „re-conquistou“, „znovu-dobytím“
poloostrova katolickými panovníky koncem
15. století. Sefardská hudba je trvale velmi
populární pro libozvučnost orientální a španěl-
ské melodiky. Srdečně vás zveme na koncert
zpěvačky Dany Krausové a klavíristy Ladi-
slava Vrchoty SEFARDSKÉ PÍSNĚ OD
 STŘEDOVĚKU PO SOUČASNOST, kterým
Synagoga Jičín zahajuje turistickou sezonu.
Koná se v  sobotu 28. května v  18 hodin
v synagoze. Těšíme se na vás! 

Kulturně-květnatá Lodžie
Měsíc květen nám přinese v pátek 6. 5. koncert
dvou hudebních krasavic v projektu CAFÉ PIANO.
KÁČA & SÁRA alias Káča Šantrochová a Sára Von-
drášková společně zazpívají v doprovodu speci-
fické hry na klavír. Na trochu jiné klávesy o týden
později v pátek 13. 5. zahraje originální písnič-
kářka a harmonikářka KRYSTYNA SKALICKÁ
české i polské texty oděné do šansonového hávu.
Třetí víkend v květnu bude Jičín znovu hostit
Valdštejnské slavnosti. V pátek 20. 5. se od 22.00
na arkádovém nádvoří Jičínského zámku ode-
hraje představení z líhně Kulturního imaginária –
VALDŠTEJNSKÉ IMAGINÁ RIUM. Pojízdný
barokní kabaret oživlých obrazů a snů o Albre-
chtu z Valdštejna je hudebně-divadelní koláží
magických scén. Pojednává o jeho cestě za slá-
vou, bitvách a slavnostech. Vyobrazuje jeho vztah
k císaři, hvězdáři Keplerovi a představuje Valdštej-
nův sen o komponované krajině v Jičíně. V neděli
22. 5. se pak slavnosti přesunou přímo do prostor
Lodžie a proběhne zde VALDŠTEJNŮV DÝCHÁ-
NEK. Čeká vás Valdštejnův kabaret, barokní iluzi-
on a vévodova manufaktura.
U příležitosti 20. výročí založení O. S. LODŽIE,
proběhne také slavnostní otevření Albrechtovy
naučné bedny, která bude sloužit ke hrám
i poučení. V rámci nedělního programu zazní
i malebná hudba na bretaňskou harfu a norské
housle půvabného česko-francouzského dua
DELIU. Jiří Vydra
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C O  Z A J Í M Á  O B Č A N Y

Bude nějak upraven (výsadba květin) parčík u pomníku
K. H. Borovského v ulici Československé armády? 

Parčík bude upraven stejně jako každý rok, žádné další
úpravy nejsou zatím v plánu. Budeme se ale Vaším
podnětem zabývat. 

Bude se nějak upravovat prostor před Řáholcem a kdy?
Prostranství, na kterém stál prodejní stánek, bude
upraveno Technickými službami položením nové
dlažby. O úpravě pozemku, který není v majetku
města, nemáme informace.

Budou se upravovat keře u rybníka Kníže?
Ano, Technické služby upraví keře zhruba během
měsíce.

Proč se parkuje na zámkové dlažbě před bývalou
zubárnou na kruhovém objezdu v lipách? 

Samozřejmě se v těchto místech parkovat nemá,
jedná se o chodník. Městská policie se na toto místo
zaměří.

V Allanových sadech prý dochází k rušení nočního klidu.
Pokud dochází po 22 hod. k rušení nočního klidu,
musí občané zavolat Městskou policii na čísle 156.
Hlídka na místo přijede a bude situaci řešit. 
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Rekordní účast mladých judistů
Jičínský areál se v sobotu 9. 4. stal dostaveníč-
kem judistických nadějí. Domácí byli pověřeni
pořadatelstvím I. kola Samurajské katany, která
má v letošním roce již 21. ročník. Účast rekord-
ního počtu 389 žáků a žákyň překonala všech-
na očekávání. V posledních 3 letech rostla účast
geometrickou řadou, když v r. 2014 bylo na
startu 265 judistů, v roce 2015 přijelo 313
nadějí a letos dokonce 389, což svědčí o tom,
že mládež má o judo stoupající zájem. V kon-
kurenci judistů z 8 krajů a 30 klubů se neztratili
ani domácí.
V  kategorii U 9 získali druhá místa Kryštof
Neuwirth, Vašek Nezbeda a Jan Egrt, 3. místo
obsadil Jirka Mojžíš a Štěpán Dědeček, 5. byl
Štěpán Lánský. V kategorii U 11 získal zlatou
medaili Martin Plecháč, 2. byl Šimon Smolík,
třetí místo obsadil Vojta Ježek, 5. místo Franti-

šek Ptáček a Adéla Rančáková, 7. místa obsadili
Kateřina Kratochvílová a Vojta Lechovský.

V kategorii U 13 - mladší žáci, získal zlato Tomáš
Kulhánek, bronz si vybojoval František Egrt,
7. byl Ondřej Macek a Matouš Mádle, bez umís-
tění zůstali Martin Ptáček a Jirka Vraštil. Ve stej-
né kategorii děvčat obsadila 4. místo Ema
Nierostková. V kategorii U 15 - starší žáci získali
zlato Zdenek Venclů a Ondra Lukáš, bronz si
vybojoval Jan Cogan, 4. byl Jakub Šimek
a 5. místo obsadil Matěj Horák. Ve stejné kate-
gorii děvčat získaly Horáková a Eliška Kopalová
bronzové medaile.
Soutěž byla velmi náročná, avšak pořadatelé
domácího klubu jako obvykle, tentokrát za
významného přispění rodičů žáků, zvládli své
úkoly na jedničku. Patří tedy všem pořadate-
lům velký dík. Na náklady spojené s organizací
soutěže přispívá sportovním grantem Krajský
úřad Královéhradeckého kraje. jl

Jičínská cykloliga klepe na dveře
Cyklistická sezóna je již za dveřmi a tak neza-
hálí ani místní pořadatelé. Za podpory oddílů
Cyklo ski J. Žitník a SSC Železný Brod a přede-
vším jejich příznivců pod vedením Martiny
Hrdinové je připraven pro všechny cyklistické
nadšence již 17. ročník seriálu silničních časo-
vek v okolí Jičína, určený pro nejširší cyklistic-
kou veřejnost, pod názvem JIČÍNSKÁ
CYKLOLIGA. Stejně jako v předchozích letech
se bude bojovat nejen o dílčí prvenství, ale
také o body do celkového pořadí. Boduje vždy
prvních 50 závodníků. Celkem se pojede osm
závodů, které určí konečné pořadí, přičemž
dva nejhorší výsledky se škrtají. Bojuje se
i o prvenství v  jednotlivých kategoriích –
dorost (10–16 let včetně), muži I. (17–39 let

včetně), muži II. (40–49 let včetně), senioři (50
a více let) a ženy (17 a více let). 
Startuje se vždy ve středu od 17:30, přihlásit se
je možné 30 minut před začátkem závodu v mís-
tě startu. Jedinou podmínkou stratu je cyklistická
přilba. Startovné zůstává stejné jako v loňském
roce 50 Kč. Celkový vítěz získá pohár a stejně jako
další nejlepší hodnotné věcné ceny. Výsledky
a propozice jednotlivých závodů budou pravi-
delně zveřejňovány na internetových stránkách
http://jcl.wbs.cz, kde je například i kompletní
archiv výsledků ze všech šestnácti uskutečně-
ných ročníků a další zajímavosti, jako traťové
rekordy, statistiky i fotografie.
Program seriálu: 27. 4. Lochov, 11. 5. Pleskoty,
25. 5. – zde dochází k novince – závodníci mohou

do 11. 5. hlasovat (na internetových stránkách
http://jcl.wbs.cz) o tom, kterou trať si chtějí zajet
– buď tradiční  „Prachovák“, nebo nově vloženou
rovinatou trať z minulého roku Lázně Bělohrad
– Miletín a zpět, 8. 6. Bukvice, 29. 6. Vidochov,
13. 7. Košov, 27. 7. Klepanda a finále letošní tour
se bude konat 10. 8. již tradičně s hromadným
startem na Tábor.
Z důvodu špatného stavu vozovky mění letos
pořadatelé místo startu prvního závodu Jičínské
cykloligy – Jičín – Lochov – Jičín. Start bude na
odbočce u letiště směrem na Vokšice, místo tradič-
ního startu u jičínského hřbitova. Jen o týden poz-
ději 5. 4. se závodem Železnice –Tábor rozjede také
bikový WEBER Cup.  Veškeré informace naleznete
na stránkách www.fitclubjicin.cz. Jiří Kapucián

Mladé basketbalistky U14 vezou z Mistrovství ČR
V termínu 7.–10. 4. 2016 hostila sportovní hala
Královka v Praze Mistrovství ČR v basketbale
mladších žákyň. Kromě pořádajícího USK Pra-
ha se na závěrečný turnaj probojovaly ještě
týmy Slovanky Praha, Ostravy a Kralup, které
tvořily skupinu A, skupina B byla složena
z družstev HB Basket Praha, Strakonic, Hradce
Králové a Jičína. Ve skupině hrál každý s kaž-
dým, první dva postupovali do semifinále, třetí
a čtvrtí do skupiny o 5.–8. místo. První hrací
den nás čekal jeden z papírových favoritů sou-
těže, tým HB Basket Praha. Jelikož jasným favo-
ritem naší skupiny byla děvčata z  Hradce
Králové (trojnásobní mistři z posledních třech
let), věděli jsme, že pouze vítěz bude mít ote-
vřenou bránu do semifinálových bojů. Bohu-
žel toto utkání prohráváme 67:57. 
Druhý den hned v 9 hodin ráno nás čeká sou-
boj s dívkami ze Strakonic. Snad pod dojmem
prožitého zklamání z  prohraného zápasu
z předchozího dne odehrajeme katastrofální
1. čtvrtinu i poločas 26:14. Po změně stran však
zabojujeme a otáčíme výsledek ve třetí části
na 27:30 a nakonec i vyhráváme. Vzhledem
k vývoji dalších utkání v naší skupině je jasné,
že ve večerním východočeském derby s Hrad-

cem Králové postoupí pouze vítěz do bojů
o medaile. Trojnásobný mistr z minulých let
poprvé v tomto ročníku prohrál až v Jičíně
během letošní sezóny. Utkání je po celou dobu
velmi vyrovnané a směřuje do dramatické
koncovky, kterou na rozdíl od utkání proti HB
zvládáme a zaslouženě vítězíme (45:40). Ve
skupině B končíme na 2. místě a jsme v semi-
finále, naopak zklamání hradeckého týmu je
patrné. Třetí hrací den nám přidělil vítěze sku-
piny A, domácí tým USK Praha.
S  tímto týmem jsme se v  základní části ŽL
utkali dvakrát a oba zápasy jsme prohráli.
Odhodlání toto změnit bylo velké, ale za své
vzalo hned v 1. čtvrtce. Prohráli jsme ji o 16
bodů a bylo po utkání. Nakonec jsme prohráli
o 17 bodů (40:57). Díky této porážce nás čekal
zápas o bronzové medaile s překvapením tur-
naje, s dívkami z  Kralup. Začátek utkání je
z obou stran neurovnaný, obě strany dobře
vědí, o co se hraje. Poprvé na turnaji neprohrá-
váme 1. čtvrtinu, i když dílčí skóre 10:9 ještě
nic nenaznačuje. V půlce 2. čtvrtiny je už zase
všechno jinak, prohráváme 13:16. Od této
chvíle ale už soupeři nedovolíme skórovat
a otáčíme na poločasových 22:16. Do 3. čtvrti-

ny nastupujeme v nejsilnější sestavě a odska-
kujeme soupeři na rozdíl 15 bodů. Na začátku
posledního hracího období se nám daří navý-
šit vedení o další 4 body a medailový sen se
začíná plnit. Prostor ke hře dostávají všechny
hráčky lavičky, čehož soupeř využívá ke sníže-
ní na konečných 51:38. Obhajoba bronzových
medailí z loňského republikového šampionátu
v Ostravě se stává skutečností. Holky blaho-
přejeme. BSK

Zleva: trenér Richard Urban, Kateřina Všetečková, Jes-
sika Nechanická, Tereza Čapková, Aneta Finková, Doro-
ta Krčková, Pavlína Voldánová, Andrea Černá, Eliška
Linhartová, Adéla Vítová, Karolína Votočková, Charlot-
te Velichová, Klára Drbohlavová, asistent trenéra Petr
Všetečka.
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Paul Rausnitz, úspěšný česko-americký pod-
nikatel židovského původu, majitel přerov-
ské firmy Meopta a také významný investor,
navštívil podruhé v životě jičínskou synago-
gu. Poprvé to bylo v roce 1938, když utíkal

s rodiči a dvěma staršími bratry před oku-
pačními vojsky ze Sudet. Podruhé letos
12. dubna, kdy přijal pozvání Jiřího Koste-
leckého a Miloše Starého, organizátorů
výstavy obrazů americké malířky židovské-
ho původu Evy Sachs, která je instalována
v bývalé židovské škole v Jičíně. 
Majitel mezinárodní a dobře prosperující pře-
rovské firmy Meopta, která se zabývá výrobou
optiky, se v bývalé židovské škole seznámil
v rámci výstavy obrazů Evy Sachs s názvem
„Velký příběh malé české dívky“ s jejím život-
ním příběhem. Ten bohužel začal smutně již
v  dětství, kdy strávila své nejkrásnější roky
v terezínském ghettu, odkud posílala dopisy
své kamarádce a dětskou rukou ilustrovala
události, kterým nedobrovolně přihlížela. Pan
Rausnitz si také prohlédl zrekonstruovanou
Židovskou 100 a synagogu a zavzpomínal na
pohnutou dobu protektorátu, kdy byl s celou
rodinou vyhnán z rodného Jablonce nad
Nisou. Právě z Jičína pokračovala v roce 1938
celá rodina přes Polsko až do ukrajinského
Buzuluku. Zpátky do Čech se vrátili až v roce
1945 ve Svobodově armádním sboru, kdy se
celá rodina podílela na osvobození naší vlasti.
V roce 1946, v předtuše Vítězného února, však
odchází celá rodina raději do USA, kde všichni
znovu začínají podnikat od píky. I díky před-

chozím kontaktům za oceánem vybudovali
prosperující firmu. 
Po listopadu 1989 začal Paul Rausnitz v rámci
privatizace nakupovat akcie přerovské Meopty.
Tu díky svým obchodním kontaktům, píli a pod-
nikatelskému instinktu pozvedl na jednu z nej-
lépe prosperujících firem v ČR, která dnes
zaměstnává okolo 2500 lidí. Jako vlastenec se
ale nezapře. Svou americkou firmu přejmenoval
na Meopta USA a základem jeho byznysu je prá-
vě přerovský podnik a jeho produkce. „Osma-
osmdesátiletý energický muž se živě zajímal
o naše město, jeho historii, památky i osud jičín-
ských Židů, z nichž se po válce vrátilo jen několik
jedinců,“ popisuje návštěvu Miloš Starý. Předsta-
vitel sdružení Baševi, Ing. Jan Kindermann,
seznámil hosty s projektem obnovy židovských
památek v deseti městech naší země, v rámci
kterého byla opravena i bývalá židovská škola.
Dnes se z ní stalo významné kulturní centrum,
jehož posláním je nést odkaz těch, kteří tu ode-
dávna žili a pak najednou „zmizeli“.  „Pan Raus-
nitz nám závěrem poděkoval, že jsme v Jičíně
výstavou připomněli tragédii holocaustu, která
se snad již nikdy nebude opakovat. Svědectví
jedné z obětí holocaustu je jakýmsi poselstvím,
které by nikdy nemělo upadnout v zapomnění,“
uzavírá Miloš Starý. Výstava nyní nejspíše popu-
tuje na Přerovsko.  -MD- 

Jičínské židovské památky byly poctěny vzácnou návštěvou

Paul Rausnitz po 78 letech navštívil jičínskou synagogu.
Zleva: Ing. Kinderman, Paul Rausnitz, Ing. Hlavačka, 
M. Starý

Na Čeřovce se bude v květnu
konat Propadák

Druhý ročník multikulturního festivalu Propa-
dák se bude konat v přírodním prostoru býva-
lého amfiteátru na Čeřovce v  sobotu 14. 5.
2016 v době od 12.00 do 24.00 hodin. Akci
pořádá Spolek alternativní kultury a sportu
Jičín ve spolupráci s městem Jičín. Program je
složen z velké části z vystoupení jičínských
hudebních, výtvarných i divadelních seskupe-
ní. Více na www.propadak.tumblr.com -MD-

Jičínem opět projedou
trabanti

Tradiční sraz vozidel značek Trabant, Wartburg
a Barkas s názvem  „TRABI ČESKÝ RÁJ 2016“ se
koná v sobotu 7. 5. 2016 od 15.30 do 19.00 hodin
na Valdštejnově náměstí. Odhadovaný počet
vozidel, které se v Jičíně předvedou, je přibližně
130. K tomu budou zastoupeny vozidla dobro-
volných hasičů ROBUR s ukázkou činnosti. -MD-

Psí festival pomůže opuštěným pejskům
Druhou květnovou neděli se na cvičáku
u Matějáku uskuteční 2. ročník akce s  ná -
zvem Psí festival v Jičíně. Jedná se o charita-
tivní akci s cílem podpořit psí útulky v okolí
Jičína. Je určen nejen pro majitele psů, ale
i pro diváky, které zajímá psí svět. Loňský roč-
ník sklidil velmi pozitivní ohlas, na akci se při-
šlo podívat více než 500 diváků. Letošní
ročník se uskuteční pod záštitou starosty
města Jičína, který v 9 hodin úvodním slovem
akci zahájí. Výtěžek z akce poputuje třem
útulkům: Psí útulek v Jičíně, Psí útulek Chlum
u Hořic a Místo Nová Paka. Každý útulek se
nám během festivalu představí, přinese
nástěnku s  pejsky k  adopci (popř. pejsky
samotné) a krátce uvede chod vlastního zaří-
zení.
Program bude skutečně pestrý. Diváci uvidí
Dogdancing – čili tanec se psem, agility – při
kterém pes podle pokynů psovoda překoná-
vá sérii překážek, ukázku sportovní kynologie
a dozvědí se, co je Treibball, Nosework a Obe-
dience. Proběhne přednáška o výrobě granulí

a parazitech. Zajištěno bude občerstvení
nejen pro diváky, ale i pro jejich čtyřnohé
mazlíčky. Pro děti bude připraven skákací
hrad a malování na obličej.  Připraveno je
i mnoho soutěží, s možností získání krásných
cen. Některé soutěže již probíhají na faceboo-
kových stránkách – Psí Festival v Jičíně, kde
také naleznete podrobný program. Na festi-
val přijalo pozvání několik firem, které budou
na místě prodávat a prezentovat své výrobky.
Novinkou 2. ročníku bude tombola, ze které
výtěžek taktéž poputuje útulkům. Neméně
pestrý bude i večerní program, který začíná
v 17 hodin. Vystoupí břišní tanečnice Kaira
Sabah, dětská taneční skupina a na úplný
závěr nás čeká koncert jičínské kapely. Přijďte
8. května 2016 pomoci těm, kteří v  životě
neměli tolik štěstí – opuštěným pejskům.
Vstupné na akci je 100 Kč, děti od 3 let 20 Kč,
děti do 3 let a pejskové zdarma.

Za celý pořadatelský tým
Michaela Tobolková a Štěpánka Březinová

Dramatický kroužek ZŠ Železnická také postoupil 
do krajského kola Dětské scény 2016

Ve středu 23. března se konalo v jičínském K-klubu okresní kolo soutěžní přehlídky v kategorii dětských
divadelních, recitačních a loutkářských souborů Dětská scéna 2016. Přehlídky se zúčast nily čtyři dětské
divadelní soubory. Naši školu i město Jičín reprezentoval Dramatický kroužek ZŠ Železnická s  předsta-
vením  „Malý John a Krvavé koleno“. Všichni herci a herečky se ujali svých rolí s velikým osobním nasa-
zením a jejich vystoupení bylo velmi příznivě přijato jak diváky, tak odbornou porotou. Ta také rozhodla,
že dramatický kroužek IV. základní školy postupuje se svým představením do krajského kola přehlídky
Dětská scéna, které se konalo v polovině dubna v divadle Drak v Hradci Králové. Richard Koníř

http://svatekhudby.jicin.cz
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Zájem o návštěvu čistíren odpadních vod stoupá, přišlo se podívat téměř osm set lidí
Vodohospodářská a obchodní spo-
lečnost a.s. otevřela letos k příleži-
tosti Světového dne vody celkem
šest svých čistíren odpadních vod.
Obyvatelé se mohli přijít podívat, jak
probíhá čištění vody ve třech největ-
ších ČOV v Jičíně, Hořicích a ve Staré
Pace. Letošním ústředním motivem
exkurzí a prohlídek bylo ekologické
téma „Co do kanalizace nepatří“. 
Letos již potřetí se VOS, a.s. zúčastnila
oslav Světového dne vody, který každo-
ročně připadá na 22. března. Pro veřej-
nost byly otevřeny ve čtvrtek 24. března
2016 odpoledne tři největší čistírny
v Jičíně, Hořicích a ve Staré Pace. „Letos
poprvé jsme nabídli veřejnosti komen-
tované prohlídky, tedy každou celou
hodinu pracovníci se zájemci prošli celý pro-
voz, vysvětlili proces čištění a odpovídali na
dotazy. Každý také dostal informační materiály
o průběhu čištění a leták s informacemi, co do
kanalizace nepatří. Z hlediska našich provozů
je pro nás tato osvěta jednoznačně přínosem,
protože informujeme o potížích, které nám

producenti odpadních vod mnohdy svým
neuváženým jednáním způsobují,“ uvedl ředi-
tel společnosti Ing. Richard Smutný. Prohlídek
ČOV využilo téměř 150 lidí. 
Pro základní a střední školy bylo po dva dny,
v úterý 22. 3. 2016 a ve středu 23. 3. 2016, otev -
řeno celkem šest čistíren – v Jičíně, Hořicích,

Staré Pace, Kopidlně, Ostroměři a Láz-
ních Bělohradě. Exkurze se zúčastnilo
téměř 650 dětí a pedagogů z tamních
škol.  „Návštěvníci se dozvěděli, co by
rozhodně splachovat neměli. Jedná se
např. o hygienické potřeby, zbytky
z kuchyně, tuky a oleje a dokonce i léky.
Všechny tyto věci patří výhradně do
komunálního odpadu, kompostu,
bioodpadu, nebo do lékárny. Mohou
totiž způsobit ucpání domovní kanali-
zace, kanalizačních řadů a následně
znemožnit provoz čerpacích stanic
odpadních vod. Největším nešvarem
jsou netkané textilie, vlhčené ubrousky,
dámské hygienické potřeby a papírové
pleny. Zajímavé byly také dotazy na to,
co vše už jsme v kanalizaci našli. Ojedi-

nělé nejsou nálezy mobilních telefonů, kredit-
ních karet či občanských a vězeňských
průkazů. Našli jsme ale také třeba zubní proté-
zy anebo k nám celkem často připlouvají akva-
rijní rybičky,“ přibližuje letošní Den otevřených
dveří vedoucí provozu ČOV Josef Soukup.
Zdroj: tisková zpráva VOS, a. s. -MD-

V rámci jarního úklidu Jičína se nasbíralo přes 700 kg odpadu

V  sobotu 16. dubna dopoledne proběhla
v Jičíně akce s názvem „Ukliďme svět, ukliďme
Česko“. Do jarního úklidu veřejných prostran-
ství se na několika trasách zapojily čtyři desít-
ky lidí včetně dětí. Nasbírali celkem cca 700
kilo nepořádku, který Technické služby města
Jičína následně v  odpoledních hodinách
odvezly na skládku Popovice - Libec. Jičínští
ale uklízeli také své půdy a sklepy – během
víkendu naplnili devět přistavených kontejne-
rů velkoobjemovým odpadem. 
Do celorepublikové akce se letos společně s měs-
tem Jičín zapojilo i Centrum přírodních věd –
hvězdárna Jičín a akce se zúčastnily čtyři desítky
dobrovolníků. Ti se sešli v sobotu 16. dubna ráno
na pěti místech v Jičíně. První skupinka vyrazila
ze Žižkova náměstí podél Cidliny až k hvězdárně,
druhá uklízela kolem rybníku Šibeňák a třetí vyra-
zila na trasu od Koupaliště Kníže až k Zebínu.
Menší skupinky pak uklízely vrch Zebína a okolí,
prostor mezi Penny marketem a železniční tratí,
pod obchvatem směrem na Popovice a také
v Sedličkách směrem na Studeňany apod. „Cel-
kem se nás sešlo asi 40 a byli zde lidé všech věko-
vých kategorií. Všichni dostali bezpečnostní
pokyny, jak se při úklidu chovat v případě nálezu
azbestu nebo třeba injekční stříkačky, obdrželi
pracovní rukavice a pytle. I přes nepřízeň počasí
jsme uklízeli celé dopoledne. Celkem se nasbíralo
cca 700 kg odpadu, kde dominovaly plasty, různé
obaly od potravin, sklo, oblečení, ale také bohužel
elektrospotřebiče nebo pneumatiky,“ komentuje
průběh akce Ing. Jana Mušková, vedoucí odboru
životního prostředí, která se sama osobně úklidu
zúčastnila. U Šibeňáku se sešlo 13 účastníků,

z toho byly tři děti a ruku k dílu přiložili také sta-
rosta města JUDr. Jan Malý a místostarosta
Ing. Jan Jiřička. „Rozhodl jsem se akci aktivně pod-
pořit a uklízel jsem se skupinou Mgr. Zíkové v oko-
lí Šibeňáku. Osobně jsem se tak přesvědčil, že jde
o akci mimořádně potřebnou,“ uvedl starosta
města. Jak odklízení odpadu dále probíhalo, při-
bližuje Mgr. Petra Zíková: „Uklidili jsme jako první
lesík u hráze, dále prostor pod garážemi, cestu
mezi zahrádkářskou kolonií a břehem Šibeňáku,
cestu po pravém břehu Šibeňáku až k hrázi ryb-
níka Hádek a lesík nad Šibeňákem.  Největší nepo-
řádek se ale skrýval v křovinách oddělující cestu
k zahrádkářské kolonii nad Hádkem a nezastavě-
nou část Alanových sadů a pak křoviny mezi
bývalým lomem na Šibeňáku a rybníkem. Nasbí-
rali jsme cca 25 pytlů, k tomu čtyři pneumatiky,
staré deky. Částečně jsme se pokoušeli i o sepa-
raci odpadu, měli jsme dva plné pytle PET lahví
a jeden pytel skleněných lahví.“ Všechny pytle
byly finálně soustředěny do několika hnízd,
odkud je Technické služby města Jičína ještě
v sobotu odpoledne odvezly na skládku v Libci. 
V rámci akce město Jičín také nabídlo občanům
možnost odevzdat nepotřebné věci z půd či skle-

pů. Odpad mohli odvézt na devět míst po Jičíně
do připravených velkoobjemových kontejnerů.
Ty byly přistaveny po celý víkend a již v sobotu
byly téměř naplněné. „V kontejnerech nám skon-
čil především nábytek, staré koberce, linolea, ale
také třeba větve apod. Odpad byl během pondělí
odvezen na skládku v Libci,“ upřesňuje Mušková.
Problémem, na který má kromě jiného akce
„Ukliďme svět, ukliďme Česko“ upozornit, jsou
černé skládky. Ty jsou mnohdy bohužel na sou-
kromých pozemcích, na které úřady ani dobro-
volníci nemohou vstoupit. „Černé skládky v Jičíně
také čas od času řešíme, buď na ně upozorní sami
občané, např. přes mobilní aplikaci ZmapujTo,
nebo ji najdou přímo technické služby při úklidu
města. Pokud je černá skládka na veřejném pro-
stranství, technické služby ji odstraní na naše
náklady. Pokud je ale na soukromém pozemku,
bývá to složitější. Oslovujeme tedy majitele s tím,
aby nepořádek odstranil, a doufáme, že tak učiní,“
vysvětluje situaci s černými skládkami Ing. Jana
Mušková. Na jednu skládku dokonce dobrovolní-
ci při sobotní akci narazili u obchvatu města.
„Majitel již byl naším úřadem na skládku upozor-
něn a byl požádán o její odklizení,“ doplňuje Muš-
ková. -MD-



14

V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y

Program Centra přírodních věd je bohatý, zájem o aktivity velký
V  letošním kalendářním roce bylo
otevřeno Centrum přírodních věd –
hvězdárna, které je jedinečné nejen

svým zaměřením, ale i nabídkou. Objekt jičínské
hvězdárny spadá pod příspěvkovou organizaci
města K-klub a je v Královéhradeckém kraji, kro-
mě Hradce Králové a Úpice, jediné zařízení přís-
tupné veřejnosti za účelem popularizace
astronomie. V širokém okolí také není žádné cen-
trum environmentálního vzdělávání. 
Od zahájení provozu jsme zavedli pevnou ote-
vírací dobu, která je pro veřejnost v pondělí od
13–17 hodin, v úterý od 9–12 a od 13–16 hodin,
ve čtvrtek pak od 13–17 hodin. V tomto čase si
můžete prohlédnout objekt Centra, můžete se
podívat na zahradu či vznést dotaz v environ-
mentální poradně. Mimo otevírací dobu máme
další akce pro širokou veřejnost. Mezi ně patří
pravidelné, vždy první úterý v měsíci přírodověd-
né a poslední čtvrtek v měsíci astronomické
přednášky. Jejich témata jsou vždy k nalezení na
webových stránkách Centra nebo K-klubu. Do
konce března se uskutečnilo celkem 6 předná-
šek, na které přišlo 117 dospělých a 65 dětí. Dále
nabízíme pravidelná denní pozorování Slunce,
a to každé pondělí a čtvrtek od 13–16 hodin, na
které není nutné se předem hlásit. Stačí jen přijít.
V případě, že obloha zůstane zatažená, je připra-
ven náhradní program v podobě filmu a fotek
z pozorování Slunce s odborným výkladem. Tato
pozorování navštívilo zatím 23 lidí. Další aktivi-
tou, kterou máme, je noční pozorování, kdy je
však nutné se předem objednat. Při těchto pozo-
rováních na oblohu pohlédlo přes náš nový dale-
kohled celkem 44 lidí. Pozorovací dny jsou vždy,

když je astronomická před náška anebo pokud
se objedná skupina  alespoň 6 lidí. 
Ostatní aktivity, které nabízíme, jsou astro -
nomické a ekologické programy pro školy a škol-
ky, dětské skupiny, tábory apod. Využilo je
k  poslednímu březnovému dni celkem 
333 žáků a studentů. 
Zájmové kroužky, které se přesunuly z K-klubu
do Centra přírodních věd, máme zatím dva.
 Přírodovědný, který navštěvuje v současnosti 14
dětí, se rozroste od září 2016 o novou skupinu
a pak astronomický pro začátečníky a mírně
pokročilé, který navštěvuje 11 dětí.
Co dalšího připravujeme v Centru přírodních věd
– hvězdárně? Letní příměstský tábor pro děti,
další přednášky například na téma Slunce, kon-
certy, ale i výstavy. Pro návštěvníky nově udělá-
me pruh pro pěší při krajnici vozovky pro
bezpečnou cestu do Centra a zpět do města,
dále osadíme naše bylinkové záhony, oživíme
jezírko živočichy, na které se k nám můžete přijít
podívat. Rovněž můžete pozorovat včely při prá-
ci v našich úlech a od září 2016 bude otevřen avi-
zovaný kroužek včelařů pro děti a jejich rodiče.
To vše a ještě mnohem více se naučíte a zažijete
se v Centru přírodních věd – hvězdárna Jičín.

Informace o dění naleznete na www.hvezdarna-
jicin.cz nebo www.kackojicin.cz.

(LeVa)

Sportujte s radostí, bruslete s úsměvem
Neradi se nudíme, a proto jsme od září minulého
roku v rámci kroužku „S batohem“ navštívili mno-
ho zajímavých míst. Například jsme na koloběž-
kách pozorovali vybarvující se podzim v údolí
řeky Jizery, toulali se Riegrovou stezkou, putovali
po stopách indiánů, šplhali do výšek za výhledy
na rodný kraj, ztráceli a znovu se nacházeli ve skal-
ních bludištích poblíž Malé Skály či hledali indicie
vedoucí k ukrytému pokladu u Borecké kaskády.
Školní rok se pomalu blíží ke konci a s ním i naše
výletování. Ovšem není třeba smutnit, protože
před námi jsou ještě dva výlety, na kterých nebu-

de o zábavu ani o zážitky nouze. V květnu nás čeká
výlet vlakem do Turnova, kde si pod křídly orga-
nizace SportInline a v péči certifikovaného trené-
ra Pavla Hlubučka budeme hrát a učit se
základním či pokročilým dovednostem na in-line
bruslích (základní postoj, kvalitní odraz, zatáčení,
technika brzdění a další). Jak sám říká: „Mým
cílem je ukázat dětem, že sport se nemusí dělat
jen pro výsledky, ale hlavně pro zábavu.“ Takže,
co je třeba? Věnovat pozornost plakátům „S
batohem“, kde budou zveřejněny podrobnější
informace. Přihlásit se v kanceláři K-klubu, zapla-

tit 250 korun českých, mít povinnou výbavu =
brusle, chrániče, helmu (v omezeném množství
je možno za mírnou úplatu zapůjčit - po před-
chozí domluvě) a už se jen těšit. 
V měsíci červnu ukončíme sérii našich výletů
sjezdem řeky Jizery v malebném a klidném úse-
ku Malá Skála – Dolánky. Podrobnější informace
budou zveřejněny na plakátech a www.kacko-
jicin.cz. V případě dotazů nás neváhejte kontak-
tovat na tel: 493 532 451, 603 373 828 nebo na
e-mail: kobrlova@k-klub.jicin.cz, a hlavně –
sportujme s radostí. (KaKo)

VÝLETĚNÍ 2016 aneb křížem krážem Českým rájem i kousek dál
Letošní letní prázdniny začnou posledním dnem
v týdnu – pátkem. Rodiče nemusí zoufat, kam
s dětmi, protože K-klub připravil na tento den
výlet. Stejně tak tomu je i po celý následující týden,
který nám rozdělí státní svátky. Výletění je určeno
dětem od ukončené 1. do 6. třídy základní školy.
Kam se na výlety pojede? O tom jste mohli hlaso-
vat na našem webu. Jak to tedy dopadlo a kam
pojedeme?
V pátek 1. července, první den prázdnin, na výlet
pod názvem  „Až ke hvězdám…“ vystoupáme
z Podhradí na kopec Veliš, připomeneme si zříce-
ninu královského hradu založeného před rokem

1316, shlédneme Jičínskou kotlinu a při dobré vidi-
telnosti uvidíme Krkonoše. Prohlédneme si letiště
ve Vokšicích a zastavíme se v Centru přírodních
věd a hvězdárně Jičín. Odpoledne si zahrajeme
cross-golf a další hry. (Cena výletu – 250 Kč)
V pondělí 4. července odjedeme  „Vlakem za
vysloužilými mašinkami“, prohlédneme si
Železniční muzeum a výtopnu Jaroměř a navští-
víme historický střed města. (Cena výletu – 340 Kč)
Ve čtvrtek 7. července se vydáme autobusem
„Za tajemstvím Prachovských skal a jiná pře-
kvapení“ s Muzeem přírody Českého ráje. Čeká
nás prohlídka muzea i zahrady, kvízy, soutěže

a procházka po zajímavých a neznámých místech
Prachovských skal s  odborným komentářem.
(Cena výletu – 250 Kč)
V pátek 8. července pod názvem „Cesta kame-
ne“ navštívíme vlakem město Turnov a jeho
Muzeum Českého ráje, kde si zahrajeme hru  „Ces-
ta kamene“ a vyrobíme krasohled. Dále nás čeká
prohlídka zajímavostí města. (Cena výletu –
270 Kč)
Přihlásit se můžete v K-klubu, Valdštejnovo ná -
městí 99 nebo přes webové stránky K-klubu
www.kackojicin.cz.

Na vaši účast se těší pracovníci Káčka

Základní umělecká škola
J. B. Foerstera Jičín – zápis

Zápis ke studiu proběhne 18. a 19. 5. 2016
v době 14.30–17.30 ve II. patře jičínského
zámku, kde má škola sídlo.
Přijímáme žáky ke studiu:
• tanečního oboru (od 5 do 14 let) –

během studia vyučujeme tanec klasický,
scénický, současný, historický, lidový
a zumbu

• literárně-dramatického oboru (od 7 let
do 14 let) – práce se slovem, s hlasem, dra-
matizace, jevištní pohyb, práce v souboru

• výtvarného oboru (od 5 do 14 let) – kres-
ba, malba, grafika, dekorativní činnost,
keramika, objektová a akční tvorba

• hudebního oboru (od 5 do 14 let) – flétna
zobcová i příčná, klarinet, saxofon, fagot,
trubka, lesní roh, pozoun, tenor, tuba,
housle, viola, violoncello, zpěv sólový,
muzikálový i sborový, kytara akustická –
elektrická – basová, harfa, klavír, varhany,
keyboard, bicí nástroje

V letošním roce budeme moci uspokojit více
zájemců o výuku hry na keyboard, harfu
a dechové nástroje. Více informací získáte na
telefonu 493 532 645 nebo www.zusjicin.cz

Bc. Jaroslava Komárková
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Kamarádi na cestě za prací
Vážení čtenáři, níže opětovně zveřejňujeme člá-
nek Stacionáře Kamarád, který jste si mohli pře-
číst v  minulém čísle Jičínského zpravodaje
(duben). Bohužel ale došlo k chybě, kdy byla
fotografie klientů Stacionáře Kamarád umístě-
na u článku organizace Apropo. Za toto pochy-
bení se redakční rada zpravodaje oběma
organizacím omlouvá a na přání Stacionáře
Kamarád článek znovu zveřejňuje v plném zně-
ní vč. loga a zmíněné fotografie. 

Za redakční radu zpravodaje
Ing. Magdaléna Doležalová

Sdružení rodičů a přátel mentálně
postižených v Jičíně poskytuje sociál-
ní služby osobám s lehkým a středně
těžkým mentálním, tělesným nebo
kombinovaným postižením, které se

ocitly v nepříznivé sociální situaci. Sociální rehabi-
litaci poskytujeme v rozsahu stanoveném zákonem
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a to formou
ambulantní a terénní. 
Naše sdružení získalo na základě výběrového
řízení další finanční prostředky z Operačního pro-

gramu Zaměstnanost. Název projektu zní: „Indi-
viduální projekt Služby sociální prevence v Králo-
véhradeckém kraji IV“.  Pod tímto tak trochu
složitým názvem se skrývá snaha o další začleně-
ní klientů Sociální rehabilitace Kamarád do pra-
covního, kulturního a sociálního života většinové
společnosti, zejména pak umožnění jejich vstupu
na běžný trh práce.  I když poslední dobou stále
častěji zaznívá v médiích, že máme v ČR nižší pro-
cento nezaměst naných a nabídka pracovních
míst je široká, pro lidi s mentálním nebo tělesným

handicapem je možnost „najít si práci“ velice
omezena. 
„Potřebuju práci, abych mohl bydlet se svojí přítel-
kyní a mohl jsem platit jídlo a složenky,“ říká jeden
z klientů, který sociální rehabilitaci Kamarád využí-
vá již delší dobu. Sociální rehabilitaci Kamarád se
podařilo navázat dlouhodobou spolupráci s firmou
SanSwiss, s.r.o., která se zabývá výrobou a distribucí
sprchových koutů. Zaměstnanci Sociální rehabili-
tace Kamarád spolu s klienty věří, že tato firma je
první odvážnou vlaštovkou v tomto směru, a že
díky oboustranné, velice dobré zkušenosti, se
časem podaří navázat spolupráci i s jinými jičínský-
mi firmami.  Bc. Jiří Jílek, ředitel organizace 

Sociální rehabilitace KAMARÁD
Vrchlického 823, 506 01 Jičín 

Tel.: 775 995 247–9
E-mail: rehabilitace.kamarad@seznam.cz

www.kamarad-jicin.cz

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Kamarádský benefiční den
Oceníme nejlepší

středoškoláky a jejich školy
Letošní ročník soutěže „Nejlepší student“ začí-
ná, nominace jsou otevřeny od 1. 4. do 27. 5.
2016. Nejlepší student je vyhlašován od roku
2011. Tři nejlepší studenti pravidelně získají
odměnu 5 000 Kč a nejlepší finalista vybojuje
10 000 Kč pro svou školu. Záštitu nad soutěží
nově přijalo Ministerstvo školství, mládeže
a tělovýchovy České republiky.
Nominace studentů podávají ředitelé a učitelé
škol z celé republiky. Porota oceňuje nadané
studenty, talentované studenty, studenty spe-
cialisty v určitém oboru, studenty vědce, stu-
denty, kteří se nebojí vynikat, podnikat,
pomáhat, prostě dělat něco výjimečného. Od
roku 2015 je vyhlašována i samostatná katego-
rie „Nejlepší student technik“.
Dosavadní ročníky představily nadané osob-
nosti různého zaměření. Naposledy to byl
evropsky úspěšný fyzik, technik modelář, krea-
tivní sklářka nebo badatelka v chemii a fyzice.
„Pokaždé jsem z výkonů těchto mladých lidí
ohromen. Jejich zkušenosti i rozsah aktivit jsou
neuvěřitelné. V každém studentovi vidím kou-
sek sebe, hlavně v jejich zaujatosti,“ uvedl Vla-
dimír Šulc, jednatel pořádající firmy
MICRORISC. A jaký je recept na úspěch? „Je to
možná o odvaze podívat se na věci trochu
jinak,“ prozradil o loňském vítězi Václav Kle-
ment, ředitel Gymnázia a Střední odborné ško-
ly zdravotnické a ekonomické Vyškov.
Výsledky letošního ročníku budou opět vyhlá-
šeny na konci školního roku po finálových pre-
zentacích na slavnostním udílení provázeném
herečkou Zdeňkou Žádníkovou Volencovou.
Ukažme i letos, že „Stojí za to být dobrým stu-
dentem“. 
Více na www.nejlepsistudent.cz

Mgr. Adéla Slezáková
Zdroj: tisková zpráva MICRORISC s.r.o.

Jičínští Kamarádi se připravují na benefici pod zášti-
tou starosty města Jičína pana JUDr. Jana Malého.
Celá akce bude koncipována jako zábavné odpo-
ledne pro rodiny s dětmi. Benefiční odpoledne se
uskuteční v  sobotu 14. května od třetí hodiny
v Zámeckém parku v Jičíně, vstupné na celou akci
je zcela dobrovolné. Zábavným odpolednem nás
provede náš kamarád, moderátor pan Marek Von-
drák z KZMJ. Na všechny bude v parku čekat bohatá
tombola. Pro všechny malé návštěvníky budou při-
praveny tvořivé dílničky, kde si bude moci každé
dítě vyrobit něco pro radost. V průběhu celého
odpoledne bude možné zakoupit občerstvení
v místním stánku.
Benefiční odpoledne zahájí děti ze Základní umě-
lecké školy J. B. Foerstera v Jičíně se svým připrave-

ným vystoupením. K tanci nebo poslechu zahraje
Kyzivátova dechová kapela z Libáně. Po dechové
hudbě přijde na řadu kouzelník s klaunem, který
potěší nejen dětského diváka. Kamarádi z Denního
stacionáře si pro všechny přítomné připravili taneč-
ní vystoupení. Po taneční akci proběhne losování
zajímavých cen z  tomboly. Příjemně strávené
odpoledne zakončí houslové duo Koláčných.
Během celé benefiční akce se představí hostesky
v modelech butiku FAMOS.
Výtěžek z benefiční akce bude věnován na podpo-
ru činnosti KAMARÁD Jičín z. s., který podporuje
mladé lidi se zdravotním postižením. Kamarádi se
na vás všechny moc těší.

KAMARÁD Jičín

Přijďte se podívat na nový denní stacionář Apropo v Soudné 

Již 20 let Apropo pomáhá rodinám s dítětem
s postižením vést plnohodnotný život. Při tomto
kulatém jubileu přichází do života společnosti
další významná změna.  Apropo se stěhuje do
nových prostor pronajímaných městem Jičín,
nově zrekonstruovaného domu č. p. 15 v Soudné.
K 20. narozeninám tak bude mít Apropo nové
prostory k užívání, kde bude možné poskytovat
ještě kvalitnější a komplexnější péči. Den otevře-
ných dveří pro veřejnost nově zrekonstruova-
né budovy bude v termínech 27. a 28. května,
a to na adrese Soudná 15. V pátek 27. května
bude den otevřených dveří probíhat od 14.00
do 17.00 a v sobotu 28. května si pak bude
moci veřejnost prohlédnout budovu od 9.00
do 12.00. Den otevřených dveří pro veřejnost
pořádá Apropo ve spolupráci s odborem sociál-

ních věcí a zdravotnictví MěÚ Jičín. „Budeme moc
rádi, když si přijdete nové prostory prohlédnout
a ochutnat občerstvení, které připraví naši klienti.
Pronájem nové budovy je pro nás v Apropu velký
krok směrem kupředu a rádi bychom jej sdíleli
s veřejností. Jako pro neziskovou společnost je
pro nás velmi důležité, abychom do našeho dění
zapojili lidi z regionu. Ve dnech 27. a 28. května
se na vás budeme moc těšit,“ řekl Adam Kracík
z jičínského Apropa. 
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